
【附・予算説明書】

令和４年１２月補正（その１）　

令和４年度 中津川市補正予算書



（単位：千円）

補正前の額 補正額 計

45,245,677 260,598 45,506,275

国民健康保険事業会計 8,222,548 8,222,548

　　　うち事業勘定 7,924,779 7,924,779

　　　うち直営診療施設勘定 297,769 297,769

駅 前 駐 車 場 事 業 会 計 17,267 17,267

介 護 保 険 事 業 会 計 9,233,828 9,233,828

後期高齢者医療事業会計 1,210,178 1,210,178

計 18,683,821 18,683,821

水 道 事 業 会 計 3,803,117 3,803,117

下 水 道 事 業 会 計 5,609,594 5,609,594

病 院 事 業 会 計 12,144,812 12,144,812

計 21,557,523 21,557,523

85,487,021 260,598 85,747,619

令和４年度　中津川市歳入歳出予算総括表
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議第６７号 

 

令和４年度中津川市一般会計補正予算（第８号） 

 

 令和４年度中津川市の一般会計補正予算（第８号）は、次に定めるところによる。 

 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ 260,598千円を追加し、歳入歳出予算

の総額を歳入歳出それぞれ 45,506,275千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予

算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 

 （繰越明許費） 

第２条 地方自治法第２１３条第１項の規定により、翌年度に繰り越して使用することの 

できる経費は、「第２表 繰越明許費」による。 

 

 （債務負担行為の補正） 

第３条 債務負担行為の追加は、「第３表 債務負担行為補正」による。 

  

 （地方債の補正） 

第４条 地方債の変更は、「第４表 地方債補正」による。 

 

 

令和４年１１月３０日提出 

 

中津川市長 青 山 節 児    
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１ 歳 入
歳入歳出予算補正第 １ 表

（単位：千円）
款 項 補正前の額 補 正 額 計

13

15

20

21

22

分担金及び負担金

国庫支出金

繰 越 金

諸 収 入

市 債

306,004

7,329,209

912,996

1,478,662

4,832,450

△4,752

221,152

7,279

△90,481

127,400

301,252

7,550,361

920,275

1,388,181

4,959,850

2

2

1

4

1

負 担 金

国庫補助金

繰 越 金

雑 入

市 債

278,184

3,902,420

912,996

1,078,220

4,832,450

△4,752

221,152

7,279

△90,481

127,400

273,432

4,123,572

920,275

987,739

4,959,850
歳 入 合 計 45,245,677 260,598 45,506,275
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２ 歳 出 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 計
3

4

6

7

10

民 生 費

衛 生 費

農 林 費

商 工 費

教 育 費

12,646,492

5,205,705

2,104,533

3,965,169

6,416,932

61,478

30,580

25,386

115,847

27,307

12,707,970

5,236,285

2,129,919

4,081,016

6,444,239

1
2

1

1

1

2
5
7

社会福祉費
児童福祉費

保健衛生費

農 業 費

商 工 費

小学校費
幼稚園費
保健体育費

6,729,392
4,864,790

1,465,159

907,690

3,965,169

2,754,709
337,603
1,434,812

46,400
15,078

30,580

25,386

115,847

18,832
6,395
2,080

6,775,792
4,879,868

1,495,739

933,076

4,081,016

2,773,541
343,998
1,436,892

歳 出 合 計 45,245,677 260,598 45,506,275
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第  2  表　 繰越明許費

（単位：千円）

金 額

10,285  中心市街地活性化拠点整備事業

款 項 事　　　　業　　　　名

7 商 工 費 1 商 工 費
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第  3  表 　債務負担行為補正

（ 追加 ）

事　　　項 期　　間 限度額（千円）

消防通信指令業務共同運用整備事業 令和5年度 16,539
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第  4  表　 地方債補正

（ 変更 ） （単位：千円）
補正前 補正後

限度額
起債の
方法

利率 償還の方法 限度額
起債の
方法

利率 償還の方法

中 心 市 街 地 活 性 化
拠 点 整 備 事 業

1,063,200 1,172,800

小 学 校 建 設 事 業 1,692,200 1,710,000

計 2,755,400 2,882,800

　政府資金
について
は、その融
資条件によ
り、銀行そ
の他の場合
にはその債
権者と協定
するものに
よる。ただ
し、市財政
の都合によ
り据置期間
及び償還期
間を短縮
し、又は繰
上償還もし
くは低利に
借換えする
ことができ
る。

起債の目的

証書借入
又は

証券発行

4.0％以内
（ただし、
利率見直し
方式で借り
入れるもの
について、
利率見直し
を行った後
において
は、当該見
直し後の利
率）

　政府資金
について
は、その融
資条件によ
り、銀行そ
の他の場合
にはその債
権者と協定
するものに
よる。ただ
し、市財政
の都合によ
り据置期間
及び償還期
間を短縮
し、又は繰
上償還もし
くは低利に
借換えする
ことができ
る。

証書借入
又は

証券発行

4.0％以内
（ただし、
利率見直し
方式で借り
入れるもの
について、
利率見直し
を行った後
において
は、当該見
直し後の利
率）
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一般会計補正予算説明書 

資 料 
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歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書
１ 総 括
（歳 入） （単位：千円）

款 補正前の額 補 正 額 計
13
15
20
21
22

分担金及び負担金
国庫支出金
繰 越 金
諸 収 入
市 債

歳 入 合 計

306,004
7,329,209
912,996
1,478,662
4,832,450

45,245,677

△4,752
221,152
7,279

△90,481
127,400

260,598

301,252
7,550,361
920,275
1,388,181
4,959,850

45,506,275
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款 補正前の額 補 正 額 計

（歳 出）

3
4
6
7
10

民 生 費
衛 生 費
農 林 費
商 工 費
教 育 費

歳 出 合 計

12,646,492
5,205,705
2,104,533
3,965,169
6,416,932

45,245,677

61,478
30,580
25,386
115,847
27,307

260,598

12,707,970
5,236,285
2,129,919
4,081,016
6,444,239

45,506,275
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（単位：千円）

補 正 額 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他
一 般 財 源

109,600
17,800

127,400

△13,217

△82,016

△95,233

74,695
30,580
25,386
6,247
91,523

228,431
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（款）
（項）

款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

13 分担金及び負担金 306,004 △4,752 301,252

２ 歳 入

13 分担金及び負担金
2 負 担 金

2

2

1

4

1

負 担 金

国庫補助金

繰 越 金

雑 入

市 債

278,184

3,902,420

912,996

1,078,220

4,832,450

△4,752

221,152

7,279

△90,481

127,400

273,432

4,123,572

920,275

987,739

4,959,850

2

1

1

4

4
7

民生費負担金

総務費国庫補助金

繰 越 金

雑 入

商 工 債
教 育 債

237,490

878,946

912,996

1,012,565

1,063,200
1,810,700

△4,752

221,152

7,279

△90,481

109,600
17,800

232,738

1,100,098

920,275

922,084

1,172,800
1,828,500

15

20

21

22

国庫支出金

繰 越 金

諸 収 入

市 債

7,329,209

912,996

1,478,662

4,832,450

221,152

7,279

△90,481

127,400

7,550,361

920,275

1,388,181

4,959,850

（一般会計）
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節
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

2 児童福祉費

1 総務管理費

1 繰 越 金

3 実費徴収金

1 商 工 債
1 小学校債

△4,752

221,152

7,279

△90,481

109,600
17,800

1 公立保育所保育料 △1,944

1 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金

1 学校給食費実費徴収金 △82,016

1 中心市街地活性化拠点整備事業
1 小学校建設事業

負担金

補助金

2 私立保育所保育料 △2,808

2 保育園副食費実費徴収金 △8,465
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
3 民 生 費 12,646,492 61,478 12,707,970 △13,217 74,695

３ 歳 出

3 民 生 費
1 社会福祉費

1 社会福祉費 6,729,392 46,400 6,775,792 46,400
1 社会福祉総 797,283 46,400 843,683 46,400
務費

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

18 負担金補助 46,400 1 社会福祉総務事業 (46,400)
及び交付金 交付金 46,400

社会福祉施設等物価高騰支援事業 46,400
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
2 児童福祉費 4,864,790 15,078 4,879,868 △13,217 28,295

3 民 生 費
2 児童福祉費

2

5

保育所費

子育て支援

2,577,568

325,136

10,578

4,500

2,588,146

329,636

分担金負担金 23,795

4,500
対策費

△2,808
使用料手数料

△1,944
諸収入

△8,465

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

18 負担金補助

18 負担金補助

10,578

4,500

1 法人保育所事業 (10,578)

1 放課後児童クラブ運営事業 (4,500)

及び交付金

及び交付金

負担金 1,621
小規模保育事業 473
認定こども園事業 1,148
補助金 8,957
法人保育所給食費補助事業 5,157
原油価格・物価高騰支援事業 3,800

交付金 4,500
児童福祉施設等物価高騰支援事業 4,500
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
4 衛 生 費 5,205,705 30,580 5,236,285 30,580

4 衛 生 費
1 保健衛生費

1 保健衛生費 1,465,159 30,580 1,495,739 30,580
1 保健衛生総 574,819 30,580 605,399 30,580
務費

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

18 負担金補助 30,580 1 地域医療対策事業 (30,580)
及び交付金 交付金 30,580

医療関係機関物価高騰支援事業 30,580
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
6 農 林 費 2,104,533 25,386 2,129,919 25,386

6 農 林 費
1 農 業 費

1 農 業 費 907,690 25,386 933,076 25,386
3 農業振興費 525,241 25,386 550,627 25,386

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

18 負担金補助 25,386 1 農地・担い手対策事業 (25,386)
及び交付金 補助金 25,386

肥料価格高騰対策事業 21,100
肥料高騰対策緊急整備事業 4,286
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
7 商 工 費 3,965,169 115,847 4,081,016 109,600 6,247

7 商 工 費
1 商 工 費

1 商 工 費 3,965,169 115,847 4,081,016 109,600 6,247
1 商業振興費 3,002,278 115,847 3,118,125 地方債 6,247

109,600

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

14 工事請負費 115,847 1 中心市街地活性化拠点整備事業 (115,847)
工事請負費 115,847
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
10 教 育 費 6,416,932 27,307 6,444,239 △64,216 91,523

10 教 育 費
2 小学校費

2 小学校費 2,754,709 18,832 2,773,541 17,800 1,032
4 学校建設費 2,370,569 18,832 2,389,401 地方債 1,032

17,800

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

14 工事請負費 18,832 1 小学校建設事業 (18,832)
工事請負費 18,832
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
5 幼稚園費 337,603 6,395 343,998 6,395

10 教 育 費
5 幼稚園費

1 幼稚園費 337,603 6,395 343,998 6,395

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

18 負担金補助 6,395 1 私立幼稚園助成事業 (6,395)
及び交付金 補助金 6,395

私立幼稚園給食費補助事業 4,995
原油価格・物価高騰支援事業 1,400
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
7 保健体育費 1,434,812 2,080 1,436,892 △82,016 84,096

10 教 育 費
7 保健体育費

3 学校保健管 851,010 2,080 853,090 諸収入 84,096
理費 △82,016

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

18 負担金補助 2,080 1 学校給食管理事業 (2,080)
及び交付金 補助金 2,080

臨時特例給食費補助事業 2,080
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（単位：千円）

特　定　財　源

期間 金額 期間 金額 国県支出金 地方債 その他

（当該年度議決に係る分）

消防通信指令業務共同運用整備事業 16,539 16,539 R5 16,539 12,700 3,839

債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出
額又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書

事 項
債務負担行為

の限度額
支出予定額

前年度末までの
支出（見込）額

当該年度以降
の支出予定額

左の財源内訳

一般財源
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（単位：千円）

当該年度中増減見込み

区　　分 当該年度中 当該年度中

起債見込額

1 17,852,938 18,197,096 4,292,700 2,202,174 20,287,622

(5) 商 工 203,170 168,408 1,172,800 34,564 1,306,644

(8) 教 育 3,637,144 3,688,101 1,828,500 437,331 5,079,270

34,268,919 33,999,863 4,959,850 3,895,931 35,063,782

普 通 債

合　　計

地方債の前々年度末における現在高並びに前年度末及び
当該年度末における現在高の見込みに関する調書

前々年度末

現在高

前年度末

現在高

当該年度末
現在高
見込額元金償還見込額
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